
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO
COMUNE DI MONTALTO DORA

___________________________

DETERMINAZIONE N. 189 DEL 29/06/2020
(PROPOSTA N. 51 DEL 29/06/2020

RESPONSABILE Servizio Tecnico e Tecnico Manutentiva

OGGETTO : IMPEGNO E LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO PER L'ELIMINAZIONE E IL
SUPERAMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE NEGLI EDIFICI PRIVATI
(LEGGE REGIONALE 13/89) . FABBISOGNO INVALIDI PARZIALI DAL 1989 AL
2011

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

SI CERTIFICA CHE COPIA DELLA PRESENTE DETERMINAZIONE E' STATA PUBBLICATA ALL'ALBO
PRETORIO ON-LINE DI QUESTO COMUNE PER 15 GIORNI CONSECUTIVI, CON DECORRENZA DAL
03/07/2020 REP. NUM. 384



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 14 del 11.12.2019 avente a oggetto la nomina del
sottoscritto quale Responsabile dei Servizi Tecnico e Tecnico Manutentivo;

VISTA la Legge di Bilancio per l’esercizio 2020, n. 160 del 27.12.2019;

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 30.12.2019 con la quale è stato
approvato il Bilancio di Previsione 2020/2022;

RICHIAMATO l’atto di Giunta Comunale n. 2 dell’08.01.2020, dichiarato immediatamente
eseguibile, con il quale è stata definitivamente assegnata la gestione del P.E.G. per l’anno 2020;

VISTO il Bilancio P.E.G. 2020;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il Decreto Legislativo n. 118/2011 del 23.06.2011 e s.m.i.

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. – T.U.E.L. e in particolare:
- l’art. 107, che assegna ai Responsabili dei Servizi la competenza in materia di gestione

amministrativa e finanziaria;
- l’art. 183, che regolamenta termini e modalità per l’assunzione e la prenotazione di

impegni di spesa;
- l’art. 153, comma 5, il quale stabilisce che il responsabile del servizio finanziario

effettuale attestazioni di copertura della spesa in relazione alle disponibilità effettive
esistenti negli stanziamenti di spesa;

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Attuazione delle direttive 2014/23/UE,
2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici
e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti
e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;

VISTA la Legge Regionale 9 gennaio 1989, n. 13 e legge 27/2/89, n. 62 “Disposizioni per favorire
il superamento e l’eliminazione delle barriere architettoniche negli uffici privati”;

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 54 del 24.06.2020 avente ad oggetto
“Assegnazione contributo per l'eliminazione e il superamento delle barriere architettoniche
negli edifici privati (legge regionale 13/89). Fabbisogno invalidi parziali dal 1989 al 2011”;

VISTA la domanda di concessione del contributo per il superamento e l’eliminazione delle
barriere architettoniche negli edifici privati, ai sensi della legge L. R. 9 Gennaio 1989 n.13 ,
presentata in data 7.07.1989 al prot. n.3155;

VISTA la determina Dirigenziale n. 1823 del 19.12.2019 Legge 9 gennaio 1989 n. 13 “Disposizioni
per favorire il superamento e l’eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici privati”;

VISTA la comunicazione ricevuta in data 23.01.2020 al prot.437, con la quale la Regione
Piemonte, Direzione Regionale Sanità e Welfare abitativo, ha reso noto che il fabbisogno invalidi
parziali delle domande inevase tra il 1989 e il 2011 è stato liquidato;

RITENUTO doveroso provvedere all’erogazione e alla liquidazione dei contributi in oggetto;



TUTTO CIO’ premesso e considerato;

DETERMINA
DI IMPEGNARE E LIQUIDARE, per tutto quanto indicato in premessa, il contributo di € 3.762,39
assegnato alla domanda prot. n.3155 del 7.07.1989 depositata presso l’Ufficio Tecnico, per
l’eliminazione e il superamento delle barriere architettoniche negli edifici privati ai sensi della
L. 13/89;

DI IMPUTARE la somma di € 3.762,39 al Cap. 110 “Trasferimenti Conto Capitale a famiglie” del
P.E.G. 2020 che presenta la voluta disponibilità;

DI DARE ATTO che contro il presente provvedimento finale è possibile per chiunque vi abbia
interesse proporre ricorso al TAR Piemonte entro 30 giorni dalla intervenuta piena conoscenza.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Servizio Tecnico e Tecnico Manutentiva

Berattino Marika
(documento firmato digitalmente Ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005)



Pareri
COMUNE DI MONTALTO DORA

DETERMINAZIONE N. 189 DEL 29/06/2020

OGGETTO : IMPEGNO E LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO PER L'ELIMINAZIONE E IL
SUPERAMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE NEGLI EDIFICI PRIVATI
(LEGGE REGIONALE 13/89) . FABBISOGNO INVALIDI PARZIALI DAL 1989 AL
2011

Parere tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 147 - bis, comma 1, TUEL -
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 29/06/2020
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Responsabile Servizio Tecnico e Tecnico Manutentiva
Berattino Marika

(documento firmato digitalmente Ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005)

Visto Contabile

In ordine alla regolartà contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 147 - bis, comma 1, TUEL -
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere Favorevole e si attesta la copertura finanziaria.

Data: 29/06/2020
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Responsabile Servizio Finanza Personale e Tributi
Rag. Andrea Giovanni Osella

(documento firmato digitalmente Ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005)


